Ho addietro fatto parola della costituzione del primo di marzo 1359, onde il legato, nel tempo che rimetteva la città nell'immediato dominio della Chiesa, confermava ciò che avevano operato il riformatore e i dodici, e aggiungeva altri provvedimenti, invocati probabilmente dai medesimi, e pe' quali disponeva che i fuorusciti fossero rimessi negli averi, di cui erano stati spogliati, con modi sommari; se controversie nascessero si decidessero per arbitri nominati dal Vicario, che era per la chiesa nella città; che il rettore riconciliasse a Spoleto Monteleone e gli altri luoghi con cui aveva differenze, che i fuorusciti non fossero tenuti a pagare pel tempo che erano stati fuori dei beni loro, che le comunità del distretto, che con certo pretesto, non avevano denunciato i malefici commessi nelle loro pertinenze, inviassero dentro un mese i loro sindaci a Carlo; che le gabelle fossero riscosse dagli ufficiali del Comune. Diceva poi che avendo l'Abate e i monaci benedettini di S. Pietro del monte (martano) lasciato deserto il monastero, per lo che molti danni n'erano venuti e ne venivano alla città, egli avrebbe adoperato le ecclesiastiche censure ed altri opportuni rimedi. Vietava agli nomini di entrare a conversare nei monasteri delle donne, e a queste di farveli entrare sotto pena di dieci fiorini; con la qual cosa il legato corroborava provvedimenti già adottati sopra di ciò dal comune a richiesta di timorati cittadini mossi dalle brutture di quei ritrovi (1). Prescriveva che la mostra degli stipendiari destinati a custodire

(1) Nel consiglio del 19 gennaio 1354, la seconda proposta fu: *Cum pro parte quamplurimum Spoletanorum posita sit querela coram dñis prioribus populi quod multa inhonesta et inhormia monasteriis civitatis et comitatus Spoleti committuntur propter frequentem usum juvenum qui quotidie inhoneste ad dicta monasteria accedunt in verecundiam et obprobrium dei et sanctorum et sacrosancte matris ecclesie, dictorum monasterium, et Comuni Spoleti. Quid videtur et placet etc.* (Reform. 1354 fogl. 10). Fu detto provvedessero i priori perchè siffatti scandali così riprovevoli fossero tolti. - È una curiosa coincidenza che pressochè nello stesso tempo si restaurasse il postribolo. Già nello statuto del 1347 si legge: *Meretricibus, quarum usus sub dissimulatione transit, et ut majus periculum evitetur, per dñis Priores populi qui erunt de mense octubr. et novembr. una domus assignare in Campazanino vel alibi ipsis dominis prioribus videbitur convenire. Quam si faciant eorum tempore prioratus vinculum juramenti et pena XXV librar. deñ. pro qualibet de ea domo pensionem solvant Comuni Spoleti meretrices. Et ipse meretrices non debeant stare nec morari in alia domo vel loco ad meretricandum et postribulandum; et si qua contrafecerit in decem libr. de vice qualibet condapnetur et per civitatem et burgos Spoleti fustigetur, et nihilominus si alibi fuerit inventa meretricari, possit libere verberari sine pena* (Stat. lib. IV. 45). - Sotto il 6 di gennaio del 1361 Si legge: *Coram dñis prioribus populi ci-*

la città e il suo monte (la rocca), fosse fatta da un priore del comune e dal vicario. Ma il provvedimento più rilevante fu quello onde il legato, considerando le tante spese da cui Spoleto era gravato, comandò che tutte le comunità di terre, castelli e luoghi del distretto, dovessero contribuire insieme al comune in ogni imposizione. Questa legge diede in appresso materia a liti che alcuni sostennero facendo fondamento sulle loro convenzioni con la città; e vi sono consultazioni del celebre Baldo intorno a queste cosiffatte controversie. Ma allora si chinò il capo innanzi al possente cardinale, e fu di gran beneficio al comune, chiamato poco dopo a fare un primo omaggio di gratitudine alla Chiesa con un sussidio dimandato al ducato per la guerra di Bologna. Era il comune in grandi strettezze, ed essendogli stato poco prima chiesto denaro per le fortificazioni (*fulgimento*) che si facevano nel monte della rocca, pel salario del podestà, e dei famigli del rettore, ordinati

vitatis Spoleti pro Sancta Romana Ecclesia et dño Legato comparuerunt Angelina de Faventia et Catelina de Florentia conductrices domus postribuli in dicta civitate et exhibuerunt ipsis doñis prioribus quandam petitionem cuius tenor talis est. Coram vobis dñis Prioribus pp. Civit. Spol. exponunt et dicunt Angelina de Faventia et Catelina de Florentia cond. dom. poscrib. comunis quod cum ipse expendiderint in reparatione dom. poscrib. quam conduxerunt a Comuni certa quantitate, decem et septem libr. quod domus ipsa minabat ruinam, et erat eis periculum personale et dictas expensas de vestra conscientia fecerunt et mandato, petunt de duobus alterum vel quod pecuniam quam expendiderunt in refectione domus predictae eis per camerarium comunis restitui faciatis qua conversa est in utilitate comunis, vel quod finito tempore sue conducte; ipse pro rata possint dictam domum retinere, si pecunia non est in comuni unde possit eis satisfieri. Quia nec Deo nec Mundo placeret quod ipse pro comuni Spoleti ex quo solverunt qd. debuerunt in prima conducta q. emerunt domum et postribulum a comuni, faciant suis expensis ipsam domum reficere. Et hoc petunt in titulo pietatis et misericordie.

Segue la nota delle spese per coppi (tegole), calcina, legnami, camorcanne, ed altri siffatti materiali adoperati nel ristauero. I Priori, sentita intorno a quel lavoro e spese la relazione *Lolli magistri lignaminis*, deliberarono che le conduttrici, finito il tempo della condotta, si rivalessero di tali spese con l'uso della casa per un tempo proporzionato alla detta somma; tante erano le strettezze in cui versava il Comune! Il *Campazzanino* nominato nello statuto non è ora noto in qual parte della città fosse. Per una locazione fatta nel 1362, vediamo che il postribolo era in vaita Tirallesca (Reform. An. 1362. fogl. 53). La locazione era per un anno a trenta fiorini d'oro. Si veggono nei seguenti libri delle Riformagioni altre somiglianti notizie intorno al turpe ridotto.